
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Chiusano d'Asti.  Responsabile Procedimento: Lavagnino Marco  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Copia Albo 

 

 

COMUNE DI CHIUSANO D’ASTI 
 

PROVINCIA DI ASTI 
 

Piazza Marconi, 3 - C.A.P.14025 – 0141.901536 FAX 0141.901142 

 
 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  

DEL SERVIZIO TECNICO 

n. 20 del 14/11/2023 

 
 

 

 

 

Oggetto: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI SGOMBERO NEVE SULLE STRADE 

COMUNALI ED AREE PUBBLICHE DEL COMUNE PER LE STAGIONI INVERNALI 

2023/2024 - 2024/2025 - 2025/2026                 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL  SERVIZIO TECNICO 

 
ATTESA la propria competenza ai sensi: 

- dell’articolo 183, 9° comma del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli 

enti locali); 

- del decreto del sindaco di individuazione dei responsabili dei servizi adottato ai sensi dell’articolo 50, 10° 

comma del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali); 

 

RILEVATO che, al fine di procedere all’acquisizione sopra richiamata, assume il ruolo di Responsabile 

Unico del Procedimento (RUP) il sottoscritto responsabile del servizio tecnico nominato con Decreto del 

Sindaco anche a svolgere tale funzione ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016; 

 

RILEVATO che risulta necessario affidare il servizio di sgombero neve della viabilità comunale delle 

prossime stagioni invernali al fine di permettere la regolare circolazione in sicurezza in caso di eventi nevosi 

mentre il trattamento antigelo è effettuato dal servizio cantoneria in convenzione; 

 

VISTO l’art. 31 c. 8 del D.Lgs. n. 50/2016; 

 

VISTO l’art. 36 c. 2 lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016; 

 

VISTO l’art. 37 c. 1 del D.Lgs. n. 50/2016; 

 

RITENUTO di procedere all’individuazione del progettista mediante affidamento diretto ai sensi della 

succitata normativa; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Chiusano d'Asti.  Responsabile Procedimento: Lavagnino Marco  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

RILEVATO che, concordamente alla volontà della Amministrazione comunale, risulta necessario procedere 

all’affidamento del servizio di sgombero neve sulle strade comunali ed aree pubbliche nel territorio del 

Comune di Chiusano d’Asti, per le stagioni invernali 2023/2024 – 2024/2025 – 2025/2026, e secondo le 

modalità di cui al Capitolato d’oneri per l’appalto in oggetto, agli atti presso l’Ufficio tecnico, e di cui si 

riportano nel seguito i dati essenziali: 

• Il servizio comprende lo sgombero neve sulle strade ed aree ad uso pubblico, mediante trattrici 

gommate a quattro ruote motrici, di adeguata potenza o di altri veicoli equivalenti, dotati di lama 

sgombraneve. 

• I mezzi d’opera utilizzati dovranno essere idonei per il servizio di che trattasi e regolarmente omologati. 

• Di seguito si elencano i prezzi di affidamento del servizio: 

- Fermo macchina: € 500,00 per stagione invernale. 

- Costo del servizio per ogni passata: € 250,00; la passata è comprensiva di tutte le strade visitate durante 

il sopralluogo congiunto effettuato. 

• Il prezzo applicato si intende comprensivo di ogni e qualsiasi onere, diretto o accessorio al servizio, 

nessuno escluso o eccettuato, nonché degli oneri per la sicurezza cui è da riferirsi il 10% dell’importo 

suddetto. 

• Il prezzo si intende IVA esclusa. 

• L’Impresa Appaltatrice dovrà rendersi costantemente pronta ad intervenire entro trenta minuti, dalla 

chiamata del Comune 

• Qualora l’impresa non provveda per sua colpa in un intervento, verrà applicata la sanzione di € 150,00. 

Inoltre, la ditta dovrà rifondere il Comune per le spese derivanti dall’intervento sostitutivo da esso 

ordinato ad altra impresa; 

VISTO il vigente regolamento comunale per la fornitura di beni, servizi e lavori in economia; 

DATO ATTO che l’importo presunto del servizio per la stagione invernale è fissato in € 1.500,00 oltre IVA; 

CONSIDERATO che all’uopo sono state contattate le ditte: 

- AZ.AGR.LA NOCCIOLA di Di Giandomenico Evelyn, con sede in Odalengo Piccolo (AL), via 

Case Dorato 12 

- VALLE FABRIZIO, con sede in Chiusano d’Asti (AT), Via San Defendente n° 1 

 

Visto che entro il termine assegnato delle ore 12,00 del giorno martedì 14/11/2023 è pervenuta a mezzo pec 

solo l’offerta presentata dalla ditta AZ.AGR.LA NOCCIOLA di Di Giandomenico Evelyn con nota prot. 

1279 del 14/11/2023 si è dichiarata disponibile alla effettuazione del servizio per l’importo predetto; 

Verificata la documentazione trasmessa a corredo dell’offerta ed in particolare il DGUE e il capitolato 

d’oneri controfirmato dalla ditta per accettazione delle condizioni di servizio; 

RITENUTO di affidare il servizio alla ditta AZ.AGR.LA NOCCIOLA di Di Giandomenico Evelyn; 

ATTESA la propria competenza ai sensi: 

- dell’articolo 183, 9° comma del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli 

enti locali); 

- del decreto del sindaco di individuazione dei responsabili dei servizi adottato ai sensi dell’articolo 50, 

10° comma del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali); 

 

ACCERTATA la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa del presente atto ai sensi dell’art. 3 

del D.L. 174/2012 convertito in L. 213/2012; 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;  

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;  

DETERMINA 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Chiusano d'Asti.  Responsabile Procedimento: Lavagnino Marco  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

DI APPROVARE il Capitolato d’oneri relativo al servizio di sgombero neve sulle strade comunali ed aree 

pubbliche nel territorio del Comune di Chiusano d’Asti, per le stagioni invernali 2023/2024 – 2024/2025 – 

2025/2026, agli atti presso l’Ufficio tecnico. 

DI AFFIDARE alla ditta AZ.AGR.LA NOCCIOLA di Di Giandomenico Evelyn il servizio di sgombero 

neve sulle strade comunali ed aree pubbliche nel territorio del Comune di Chiusano d’Asti, per le stagioni 

invernali 2023/2024 – 2024/2025 – 2025/2026, alle condizioni di cui al predetto Capitolato d’oneri. 

DI DARE ATTO che contestualmente alla presentazione dell’offerta la ditta affidataria ha controfirmato il 

capitolato d’oneri per accettazione delle condizioni di servizio; 

DI DARE ATTO che ai sensi della Legge 13.08.2010 n. 136: 

• l’affidatario, a pena di nullità del contratto, si assume tutti gli obblighi finalizzati alla tracciabilità dei 

flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge 13.08.2010, n. 136 

• tutte le transazioni relative al presente contratto devono essere eseguite avvalendosi di banche o della 

società Poste Italiane Spa. L’inadempimento di tale obbligo costituisce clausola risolutiva espressa, ai sensi 

dell’art. 1456 del C.C. 

• il codice CIG è: Z433D47382 

 

DI PRENOTARE la somma presunta di € 1.500,00 oltre iva 22% per complessivi € 1.830,00 annui sul CAP. 

10051103 ex 2780/10 “rimozione neve dall’abitato” missione 10 progr. 05 titolo I macroaggregato 103 del 

redigendo bilancio di previsione per l’anno 2024 C.C., e per i successivi 2025 C.C, 2026 C.C. 

 

DI DARE ATTO che la ditta si assume tutti gli obblighi finalizzati alla tracciabilità dei flussi finanziari di 

cui all’art. 3 della Legge 13/08/2010 n.136. Tutte le transazioni relative al presente incarico devono essere 

eseguite avvalendosi di banche o della società Poste Italiane Spa. L’inadempimento di tale obbligo 

costituisce clausola risolutiva espressa ai sensi dell’art. 1456 del C.C. 

 

DI DARE esecuzione al presente provvedimento dopo l’apposizione del visto di regolarità contabile, 

attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile del Servizio Finanziario; 
 

 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZIO TECNICO 

F.to:Lavagnino Geom. Marco 

 

 

_________________________________ 

 

======================================================================= 
 

PARERI AI SENSI DELL’ART. 147 bis T.U.E.L. 267/2000 

  
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

La sottoscritta Responsabile del Servizio Finanziario esprime parere favorevole in ordine alla regolarità 

contabile del presente atto. 

 

Lì, 14/11/2023 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to: BOSCO Luigi 

 

 

 

Ai fini dell’esecutività del presente provvedimento se ne attesta la copertura finanziaria della spesa 

complessiva, ai sensi dell’art. 151 comma 4 T.U. della legge sull’ordinamento degli Enti Locali, 

nonché del vigente regolamento di contabilità. 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Chiusano d'Asti.  Responsabile Procedimento: Lavagnino Marco  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Si certifica di aver accertato, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lettera a) numero 2, del D.L. n. 78/2009 

convertito con modificazioni in L. n.102/2009, che il programma dei pagamenti conseguenti 

l’assunzione degli impegni di spesa del presente provvedimento, è compatibile con i relativi 

stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica. 

  

Lì, 14/11/2023 

 

IL RESP. DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to: BOSCO Luigi 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

N.        Reg. di pubbl. 

La presente determinazione viene pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni 

consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, 

della legge 18 giugno 2009, n. 69). 

Lì, 30/01/2023 ILRESPONSABILE DELLA GESTIONE 

ALBO PRETORIO ON LINE 

F.to:  Bosco Luigi 

 


